
Tisknuto: 25.05.2024  07:53

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
SPPG osob s narušenou kom. schopností 1
KPG/SGRP1  / 3

Pracoviště / Zkratka KPG / SGRP1
Název SPPG osob s narušenou kom. schopností 1

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 1 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 12 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Kombinovaná

NE
NE

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Studenti získají základní přehled v oboru speciální pedagogiky osob s narušenou komunikační schopností, seznámí se s
elementární logopedickou terminologií, charakteristikou a klasifikací vad řeči a jiných typů narušené komunikační schopnosti,
zorientují se v možnostech diagnostiky, terapie a kompenzace u osob s vadami řeči nebo jinak narušenou komunikační schopností.

Požadavky na studenta

Podmínkou získání zápočtu je aktivní účast na seminářích a přednáškách a zpracování semestrální práce.

Obsah

Obsah:
1. Logopedie jako vědní disciplína, základní logopedická terminologie.
2. Organizace logopedické péče.
3. Ontogeneze řeči.
4. Logopedická intervence se zaměřením na primární logopedickou prevenci a osvětu.
5. Diagnostika narušené komunikační schopnosti.
6. Vývojové artikulační poruchy.

Název dlouhý Speciální pedagogika osob s narušenou komunikační schopností 1

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Studijní opory

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

Garanti a vyučující

PhDr. Bc. Blanka Gruberová, Ph.D. (100%)•  Garanti:
PhDr. Bc. Blanka Gruberová, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
PhDr. Bc. Blanka Gruberová, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  07:53



Strana: 2 / 3

Literatura

Klenková, Jiřina. Logopedie : narušení komunikační schopnosti, logopedická prevence, logopedická
intervence v ČR, příklady z praxe. Praha : Grada, 2006. ISBN 80-247-1110-9.

•  Základní:

Neubauer, Karel. Logopedie : učební text pro bakalářské studium speciální pedagogiky. Vyd. 2.
Hradec Králové : Gaudeamus, 2007. ISBN 978-80-7041-093-6.

•  Základní:

BEDNÁŘOVÁ, J.; ŠMARDOVÁ, V. Diagnostika dítěte předškolního věku. Praha. ISBN 978-80-
266-0658-1.

•  Doporučená:

NEUBAUER, K. a kol. Kompendium klinické logopedie. Praha: Portál, 2018. ISBN 978-80-262-
1390-1.

•  Doporučená:

VITÁSKOVÁ, K.; PEUTELSCHMIEDOVÁ, A. Logopedie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2005.
ISBN 80-244-1088-5.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Prezenční forma studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na dílčí test [2-10] 5
Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [5-40]

20

Kontaktní výuka 26

51Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Seminární práce,

Individuální prezentace,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Seminární práce,

Individuální prezentace,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Kolokvium,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

Představit přehledově elementární východiska oboru speciální pedagogika

Představit základy biologického, psychického a sociálního vývoje člověka

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

Student dokáže aplikovat teoretické poznatky z předmětů biologie člověka a základů společenských věd v rozsahu učiva
střední školy.

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: efektivně využívá různé strategie učení k získání a zpracování poznatků a informací, hledá a rozvíjí účinné
postupy ve svém učení,

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s aktivizací studentů,

Seminární výuka (diskusní metody),

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  07:53



Strana: 3 / 3

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Seminární výuka (diskusní metody),

Kooperativní výuka,

Výuka podporovaná multimédii,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Seminární výuka (diskusní metody),

Samostatná práce studentů,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

Popsat vývoj řeči u dítěte

Definovat základní logopedické termíny

Vyjmenovat příčiny a důsledky vad řeči, a možnosti diagnostiku a prevence

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

Používat aktuální logopedickou terminologii.

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

bc. studium: do jejich řešení zahrnují úvahu o jejich etickém rozměru,

bc. studium: srozumitelně shrnou názory ostatních členů týmu,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Speciální pedagogika Bakalářský Prezenční Speciální pedagogika 1 2023 Speciálněpeda
gogický základ

A 2 ZS2023

Speciální pedagogika Bakalářský Prezenční Speciální pedagogika 1 2023 Speciálněpeda
gogický základ

A 2 ZS2020

Speciální pedagogika Bakalářský Prezenční Speciální pedagogika 1 2023 Speciálněpeda
gogický základ

A 2 ZS2021

Speciální pedagogika Bakalářský Prezenční Speciální pedagogika 1 2023 Speciálněpeda
gogický základ

A 2 ZS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  07:53


